S. 3. Et licet inter vos *judicis partes* assumere non sine causa distulerit; præsertim cum tam tui quam ipsius Regis nuntii in recordationis felicis *Alexandri Pava* prædecessoris nostri, nostra, & fratrum nostrum præfentia constituti, super prædictis judiciariorum Apostolicae sedis examen exprese usque ad hæc tempora declinarint; dilectionem tamen hujusmodi illa etiam utilitatis utriusque partis consideratio & paternæ pietatis caute la pro vobis corullum capiens persuasit, ut vestris animis ad hoc habilitatis, interum ad reformanda inter vos amicitiae fædera congruentia tempora captarentur, & remedia promitora parerent, per quæ discordia occasione sublata vos glutinatum solidæ charitatis uniret; ac in vestræ soliditate

concordia, quam tractatus, qui super hoc inter vos dicebantur haberi, pro-mittere videbuntur; sub sui Principis ducatu pacifico dareretur eidem sab-batismus Imperio; & sedatis scandalis, ipsius subditis quietis optata jucun-ditas proveniret, peccatis exterminareretur haeretica, animarum pericula vita-rentur, Ecclesia Cæsareo munita praefidio, & ab hostibus erepta de persecu-torum incuribus respiraret: ac eorum, qui sub simulacra fidelitatis audacia nocent fidentius, temeraria nocendi confidentia refrænata, suorum ju-rium integritate gauderet. Hæc quidem haec tenus expectavimus anxiis: hæc desideravimus anxia expectatione diutius: in iis prædecessoris nostra, & fratrum nostrorum sollicitudo non defuit, secundum Apostolicæ circum-spectionis iudicium de contingentibus nil omittens.

§. 4. Et quanquam, ut votis nostris satisficeret in hac parte, hucusque non fuerit ex alto concessum: tamen ad id semper nostra suspiravit inten-tio, ad id plenis desideriis anxiatur, non proponentes à cœptis desistere; quin circa negotium hujusmodi sub spe illius, qui facit magna, & inscruti-bilia, qui facit concordiam in sublimibus, prosequi pacis semitas inten-damus,* quidquid per nuntios & procuratores partium coram nobis novis-fimè his diebus propositum petutum fuerit & responsum. Et quidem vene-rabilis frater noster Laurentius Episcopus, & dilectus filius Willelmus Archidia-conus Hoffensi, ac Robertus de Baro procuratores & nuntii tui: à te plena-riam potestatem habentes, ut in nostro consistorio tua proponerent nego-tia, & peterent cum solennitate, qua conveniret, vocationem tuam sole-mniter ad coronam; ac universa & singula circa hæc gererent, agerent fi-deliter, ac procurarent, quæ per vestros nuntios ac procuratores ad hoc specialiter deputatos legitimè possentagi, peti, & etiam procurari, coram nobis, & eisdem fratribus proponere curaverunt quasdam *confessiones circa electionem novi Regis Romanorum* in Imperatorem postea promo-vendi, apud principes vecem in hujusmodi electione habentes, qui sunt septem numero, projure servari; & fuisse hactenus observatas à tempore, cuius memoria non existit: secundum quas infra annum & diem, postquam vacat Impe-rium, talis decet electio celebrari, quacumque parte ipsorum anni, & diei, quam ad hoc iidem principes duxerint deputandam: & ad Archiepisco-pum Aquisgranum, & Comitatem Palatinam Rheni, vel ipsorum alterum, altero nequeunte, vel forsan non volente, pertinet ad electionem ipsam celebrandam, dieni præfigere, ac cateros electores principes convocare. Quibus omnibus, vel saltem duobus ex ipsis die præfixa convenientibus apud oppidum de Frankenford, intus vel extra ipsum oppidum, in terra quæ dicitur Francke erde, (loca quidem ad hoc deputata specialiter ab antiquo) ad electionem ipsam procedi potest, & debet secundum morem ipsius Im-perii approbatum; & electione taliter celebrata, electus si electioni con-fenserit, ante Aquisgranum per dies aliquos facta mora, infra annum & diem post celebrationem eamdem, quando electus voluerit, per Coloniensem Archepiscopum, ad quem id ex officio suo spectat, inungitur, consecratur, & etiam coronatur: quo facto cuilibet via præcluditur contra electionem, vel electum, jam Regem Romanorum effectum, dicendi aliquid, vel etiam opponendi: sed idem electus prædicto modo inunctus, consecratus, & corona-nus pro Rege habetur, & ei tanquam Regi debent à subditis juramenta præstari, assignari civitates, oppida, castra, & specialiter castrum de Trev-e-te, (*) ac aliqua jura Imperii infra annum & diem à tempore coronacionis ejusdem: ita quod si qui de Vasallis Imperii ei homagia non præstiterint consueta, & non reddiderint civitates, castra & alia supradicta; illis, quæ ab Imperio tenent eodem, sint eo ipso privandi. (*) forte palatum Trevite a se

§. 5. Et si votis Principum, ad quos spectat eligere, ad eligendum con-venientium, divisis in plures, duo in discordia elegantur, vel alter electorū per

per potentiam obtinebat, vel ad praedictum Comitem Palatinum tanquam ad hujusmodi discordiarum judicem est recursus haberendus; ni forsitan super electione vel coronatione hujusmodi siborta discordia, per appellationem vel querelam praedictorum principum ad examen sedis Apostolica, quo causa ipsius est in tali causa cognito, deferatur. Intelligitur autem is electus esse concorditer, in quem vota omnium Electorum Principum, vel saltet auctorum tantummodo in electione praesentium diriguntur. In discordia vero is etiam reputatur electus, de quo in loco non solito electio celebratur, & in termino de communi consensu dictorum principum non statutus; quem si forsitan praedicti principes infra annum & diem a tempore vacantis Imperii concorditer statuant, licet non exprimit, quod ipsum peremptorium esse velint, terminus tamen ab eis praefixus taliter peremptorius reputatur. Porro iidem procuratores iis & aliis quibusdam prælibatis confuetudinibus adjecerunt, quod vacante Romano Imperio, die per omnes praedictos Principes pro celebranda Regis Romani in Imperatorem postea promovendi electione statuto in octavis Epiphaniæ anno Domini M CC LVI apud memoratum oppidum de Franskeford quinque tantum de dictis Principibus tum per se, tum per alios, videlicet bonæ memoriae Colonensis Archi-Episcopus pro se & bonæ memoriae Maguntinus Archi-Episcopus ea vice in hoc commiserat vices suas; & dilectus filius nobilis vir Comes Palatinus apud Franskeford: bona memoriae vero Treverensis Archiepiscopus, & dilectus filius nobilis Vir Dux Saxonie intra dictum oppidum convenerunt. Cumque iidem Treverensis Archiep. & Dux Saxonie præfatos Archiepiscopum Colonensem & Comitem nec ipsum oppidum intrare permitterent, nec ad eos exire vellet, super hoc saepius requisiti dicti Archiepiscopus Colonensis & Comes, attendentes ex lapsu temporis periculum imminentem, si forsitan non fieret electio illa die, quæ ad hoc fuerat peremptoriæ constituta; præsertim cum de Anno & die post vacationem Imperii quindecim dies solummodo superessent, infra quos nullo modo potuissent propter locorum distantiam, & alias facti circumstantias præfati Principes iterum convenire; cum Pralatis, Ducibus & aliis ibidem præsentibus, deliberatione præhabita de ipsorum communi consilio & assensu ad electionem procedere decreverunt: & tandem præfatus Colonensis pro se, ac dictis Maguntino cuius vices gerebat, & Comite præsente aconsentiente; divino nomine invocato, te in Regem Rom. elegit, & mox electionem hujusmodi Magnatum & aliorum astantium copiosa multitudini publicavit.

§. 6. Cui electioni per charissimum in Christo Filium nostrum Regem Bohemiae illustrem post paucos dies consensu præstito, demum tu ad tuorum electorum & aliorum Imperii optimatum, qui propter hoc ad te in Angliam accesserunt, instantiam & requisitionem instanter, eidem electioni post diligentem super hoc tractatum habitum consensisti; ac personaliter Alemanniae regnum ingressus, & moram apud Aquisgranum, quantum decuit faciens, nec inveniens resistenter, postmodum fuit per sapientem dictum Colonensem Archiepiscopum, ad cuius id spectabat officium, consecratus, inunctus, coronatus, ac intronizatus regio more in sedem magnifici Caroli, nullo se inibi coronationi tuae realiter aut verbaliter opponente. Recipisti quoque horum Magnatum regni ejusdem, ac fidelitatis etiam jura: obtinuisti ornamenta, & insignia Imperialia, quibus Rex Romanorum solet ornari, dum Romae inungitur, consecratur per manus summi Pontificis, & sacram Imperii suscipit diadema; & sine quibus aliquis ad inunctionem, consecrationem, & coronationem hujusmodi nec soleret, nec debet admitti: reddita insuper tibi fuerunt quamplura oppida, castra, villæ, ac jura Imperii tamquam Regi: tuque ipius Regni possessionem, adeptus, ipsam tenes, & per lex annos & amplius tenuisti.

§. 7. Ex

¶. 7. Ex his autem procuratores tui arguere nitebantur, cum memorati Trevirensis Archiepiscopus & Dux Saxoniae, recusando dicto die procedere; reliqui vero, non veniendo ad terminum concorditer assignaturum, se alienos ab electione reddiderint ea vice; tu ab omnibus Principibus vel saltē ab iis in quos totaliter jus eligendi reciderat, censeri debes electus: & pro certo ac indubitate pónentes jus in Regno & Imperio supra dictis tibi electo praeeditis confuerudinibus observatis ubi & à quibus id fieri debuit, & nulli alii acquisitum; ac regimen nomen & Imperii diadema indubitate, deberi, suplicaverunt. instanter & humiliter petierunt tibi & hujusmodi nomen ascribi. Maxime cum antedictus prædecessor, id tibi de fratum suorum consilio adscriptisset, te in eisdem Regno & Imperio quibuslibet aliis præferendo, sicut per ipsius literas ostendere nitebantur: teque per nos inungendum, consecrandum, & coronandum in Romanum Imperatorem, advocatum, ac defensorem Ecclesiae, ad ipsum diadema de nostris suscipiendum manibus sine dispido ulterioris moræ vocari, & Apostolicum tibi favorem impendi: præsertim cum non tantum major pars principum prædictorum, imò omnes, excepto nobili viro Marchione, Brandenburgensi, qui etiam paratus est tibi obedere, ut iidem nuntii proponebant; electioni de te facta consentiant, & tibi tam ipii, quam' alii magnates Alemanniæ generaliter tanquam suo Regi obedient & intendant; petitionem suam illa indubitate, sicut afferunt, in Imperio & jure munita consuetudine fulcientes, qua dicunt electo in Regem Romanorum, secundum solitum morem Imperii ubi & à quibus debet, & postmodum per supra dictum Colonensem Archiepiscopum inuncto, consecrato & coronato eo ipso regium nomen acquire; & si electæ personæ impedimenta non obvient, vocandum fine dilatione aliqua per summum Pontificem ad coronam; ad id non solum morem Imperii approbatum, sed etiam quondam felicis recordationis *Innentus Pro. III.* prædecessoris nostri decretalem Epistolam allegantes ac dicentes, per contradictionem memorati Regis Castellæ, vel electionem quæ de ipso facta dicitur, petitionem non debere aliquatenus impediri; cum secundum prædictas consuetudines sit ei jam cuiuslibet contradictionis via præclusa, & electio ipsa nulla fuerit ipso jure, utpote post annum & die in contra easdem Imperii consuetudines, & termino ad hoc statuto de communi Principum prædictorum consensu transacto, & post electionem tuam legitimam non cassaram, à solo nominato Treverensi (qui propter nova pedagia, quæ in terra sua imposuit, erat tunc excommunicatione ligatus) nulla omnino forma servata, in Camera ejusdem Treverensis Archiep. contemptis aliis principibus, clandestinè attentata: cum nullam ab eisdem principibus super hoc potestate haberet; quam si etiam ab aliquibus habuisset, sicut quædam pro altera exhibet literæ innuebant, formam tamen ipsius, quæ secundum tenorem literarum ipsarum ad certam diem se tantummodo extendebat, non eligendo ipsa die, minimè observavit.

¶. 8. Ex parte vero supra dicti Regis Castellæ per venerabiles fratres nostros *Garsiam Silvensem*, & fratrem *Dominicum Abulensem Episcopos*, ac dilectum filium magistrum *Joannem Capellatum nostrum Archidiaconum Compostellanum*, ipsius Procuratores, actores, & negotiorum gestores, generales & speciales omnes in solidum; ita quod occupantis non sit melior consensio; mandatum habentes ab ipso, ad petendum pro eo & suo nomine à nobis & prædictis fratribus nostris coronam Imperii, & assignari sibi diem ad recipiendum ipsam, & ad agendum, respondendum, defendendum & tractandum jura sua & Imperii, & quicquid honori ejus expedire viderent, five in ordinario, five in extraordinario iudicio ageretur; fuit e contra propositum, quod prædictus dies octavarum Epiphaniae non ad eligendum, sed ad tractandum

tractandum super electione faciendi Regis & Imperatoris; & ad assignandum diem ad celebrandum electionem eamdem, non per omnes, sed quosdam ex ipsis principibus extitit assignatus. Qua die prafati Trevirensis Archiepiscopus & Dux Saxoniæ pro se, ac dilecto filio nobili viro Marchione Brandenburgensi, qui eidem Trevirensi Archiepiscopo vices suas commiserat, nec non & procuratores memorati Regis Bohemiae ad predictum oppidum tamquam viri pacifici accesserunt. Supra dicti vero Coloniensis Archiepiscopus & Comes cum ingenti armatorum multititudine ad loca circumvicina ipsius oppidi advenientes, requisiti per Treverensem Archiepiscopum, Ducem, & Procuratorem predictos, qui eorum impressio nem verisimiliter formidabant, ut idem oppidum intrarent cum societate decenti; de assignando die ad electionem celebrandam, prout terminus exigebat, si ad hoc essent habiles, una cum ipsis pacifice tractaturi: non solum id facere contempserunt, verum etiam proprii prosecutores arbitrii presumserunte in Regem Alemanniæ, non sine multo contemptu aliorum Principium nominare.

§. 9. Memorati autem Treverensis Archiepiscopus, Dux & Procurator nominationem hujusmodi attentes penitus esse nullam (præsertim cum Coloniensis Archiepiscopus pro eo, quod in bonæ memorie P. sancti Georgii ad velum aureum Diaconum Card. tunc Legatum in Alemanniæ partibus manus injecerat, ac venerabilem fratrem nostrum Padbornersem Episcopum detinaret captivum, propter quod per eundem etiam Legatum excommunicatus extitit; Comes vero propter Clericorum & religiosorum cædes & notarios captiones, & quia contrasententiam felicis recordationis Innocentii Papæ IV. prædecessoris nostri, quondam Friderico olim Romanorum Imperatori & Conrado nato ejus præstiterat publicè consilium, auxiliū & favorem; erant ipsis electionis tempore tam à canone, quam ab homine variis excommunicationibus innodati: & Maguntinus Archiepiscopus, cuius idem Coloniensis Archiepiscopus se vices gerere asserebat, in vinculis tenebatur; propter quod carens arbitrii libertate, præstare non potuit, prout iura exigunt, liberum in electione consensum, nec etiam facto præstiterit ad electionem celebrandam) certum terminum statuerunt subsequenter dominicam passionis, quo quidem termino usque ad proximam dominicam palmarum continuato de die in diem; & memorato Maguntino tunc à vinculis liberato, Coloniensi Archiepiscopo & Comite requisitis, & nolentibus interesse; dictus Trevirensis Archiepiscopus à Rege Bohemiae, Ducē & Marchione sibi super hoc potestate commissa, dictum regem Castellæ suo & illorum nomine publice & tolemniter in eodem oppido de Franckenford, Dei nomine invocato Romanorum Regem & Imperatore elegit, & electionem ipsam omnibus astantibus publicavit: idemq; Rex Castellæ ipsa electione sibi per quamplures Magnates Imperii, ad ipsum propter hoc in Hispaniam accedentes, postmodum præsentata, electione consensit eidem. Ex præmissis sane idem procuratores & nuntii prælibati Regis Castellæ, dicentes electionem ipsam, ubi & à quibus debuit celebraram legitimè; allegabant electionem eandem impediri non potuisse per statutam, quæ sicut dicunt, nulla extitit ipso jure. Nam cum prædictus dies octavarum non ad eligendū, sed ad tractandum de statuta die, & ipsam statuendam ad electionem celebrandam novi Regis fuerit non per omnes predictos Principes, sed per aliquos ex eis, ut præmittitur assignatus; quietiam si ad eligendum statutus fuisset per majorē partem eorundem Principium, minoris partis non obstante contradictione, mutari & prorogari potuit & extitit prorogatus: constat electionem de te maxime per pauciores de ipsis Principibus excommunicatos ipsa die octavarum factam, nullam penitus extitisse.

§. 10. Excommunicationem etiam contra memoratum Archiepiscopum Treverensem objecta, & consuerudine, quæ de celebrando tempore vacantis

P R O D R O M U S.

Imperii infra annum & diem Regis Rom. electione præponitur, ac alias omnino negantes, allegabunt, quod si veritate hujusmodi propositio fulciretur, electio tua, quæ quindecim diebus de ipso tempore adhuc extantibus celebrata fertur, ex hoc etiam nulla esset: cum non licuerit minori parti, majore contempta, diem ultimam ipsius temporibus prævenire. Per quæ apparere dicebant, quod Electores ejusdem Regis Castellæ, nolendo die illo eligere, non fuerunt eligendi jure privati, nec si etiam, ut pars adversa proponit, ad minorem partem renuissent exire. Nam cum infra prædictum oppidum de Francketford Romani Regis & Imperatoris, & non alibi debeat electio celebrari, minor pars non poterat ad locum alium coactare majorem. Adjecerunt præterea inunctionem, consecrationem, coronationem, ac possessionem prædictas, quam quidem possessionem omnino negabant; & cætera pro parte tua inducta, cum ex electione tua, quæ, ut prædictum, nulla extiterat, secura fuerint, tanquam nulla, nullum potuisse tuo munimentum afferre, aut ejusdem Regis Castellæ juri præjudicium generare: subjungentes Colonensem Archiepiscopum supradictam consecrationem vel inunctionem, seu coronationem, quæ jus tribuant, dare non posse nisi ei, qui à majori & séniori parte prædictorum Principura est electus: alioquin illa sequeretur absurditas, quod solus Colonensis Archiepiscopus precibus inductus vel corruptus pretio, cui vellet Imperium dare posset.

§. 11. Quod autem de literis supradicti prædecessoris Alexandri præmittitur, in quibus tibi regium nomen dicebatur ascriptum, teque in prædictis regno & Imperio aliis fuisse prælatum, multipliciter confutabant; tum quia quoties coram ipso prædecessore Alexander, ac fratribus suis de Imperii negotio agebatur, idem prædecessor Alexander, publice assertebat, quod super eodem negotio nihil in dicti Regis Castellæ præjudicium attentaret; quod etiam ipse Regi Castellæ per literas, per quondam A. de Ferrentino suum Capellatum & nuntium intimavit; propter quod prædictæ per te inductæ literæ merito sunt suspectæ, nec credenda de ejusdem prædecessoris Alexandri conscientia emanasse; tum etiam quia si de ipsius conscientia & fratribus suorum consilio processissent, cum injuriosæ sint, debent merito revocari. Unde iidem Regis Castellæ procuratores & nuntii electionem de ipso factam, electione tua prædicta, & iis, quæ pro te fuerunt objecta, nequam obstantibus, fore legitimam, utele celebratarum à majori parte iporum Principum, (quos iidem procuratores & nuntii variare non potuisse allegant, & variasse non credunt) immo fictione juris ab omnibus (cum alii utele inhabiles electioni non potuerint, vel saltem noluerint in loco solito & tempore debito interesse) ac ipsum potiorem in prædictis regno & Imperio arguentes; cum instantia postularunt ipsi Regi Castellæ, consuetum favorem: videlicet, quod quando aliqui ad Imperium in discordia Principum eliguntur, sedes Apostolica illum, qui electus est à parte majori, personæ impedimenti cessantibus, denunciat electum canonice, ac Regem nominat,* pro parte aliqua non citata; & ei favorem præstat, illique terminum ad recipiendam coronam assignat, etiam si alter taliter electorum regni possessionem præsumferit occupare: *sicut in electionibus Lotharii & Conradi, Ottoboni & Philippi ac aliorum plurium observatum fuisse dicebant*, ad hoc prædictam decretalem Epistolam inducentes.

§. 12. Eisdem autem præfati Regis Castellæ nuntiis petitioni prædictæ super debita iustitia exhibenda porrectæ insistentibus, nos memoratum Roffensem Episcopum & alios tuos procuratores de prædictori fratum consilio duximus requirendos, si vellent super præmissis subire tuo nomine nostrum & Apostolicæ sedis examen. Qui habito consilio responderunt, quod cum sis princeps Catholicus, nobis in Ecclesiæ Romanae devotus, ipsam caput Christianitatis & fidei, tuamque matrem &

Domi-

Romanæ devotus, ipsam caput Christianitatis & fidei, tamque matrem & Dominam recognoscens, nec intendas illius declinare judicium, in quibus illud subire debes, & de jure teneris; & in Imperio jus habens, ac Regni Alamanhæ, & ejus jurium possessionem obtineas; parati erant, ita quantum prædicti mandati, quodâ te habebant, se vires extendunt prote ac tuo nomine, tanquam pro Rege vero, ac legitimo posseffore, judicium nostrum & Ecclesiæ Romanæ subire, si quis appareret, qui te super præmissis velit impetrere, aut aliquid quoconque modo proponere, per quod tibi possit aliquod præjudicium generari: salvis semper in omnibus & per omnia iurisdictione, potestate, officio, auctoritate, dignitate, honore, ac libertate sacri Romani Imperii, ejusque Principum, ad quos specialiter spectat Romani Regis electio, & quibus præjudicare non intendebant, vel alias quomodolibet derogare; petitionem tuo præmissam nomine nihilominus repetentes. Ecce, fili charissime, dum ad petitionem justitiae ab una parte proceditur, nec ab altera judicio ceditur, sed ipsius Regis concordiam, & concordem supra dicti ordinacionem Imperii, desiderataque quietis nobis serenitas arrideret, in judiciorum inquieros anfractus ingerimur, & expeditæ justitiae instantia in ipsorum nos fluetus impellit. Ecce pacem expectavimus, & non venit: quæsivimus bona, & turbatio strepitus judicialis offertur. Profecto non id desiderabat Ecclesiæ imperiali auxilio relevanda necessitas: non id exigebant laceræ partes Imperii occupatricibus expeditæ manibus direptorum: non id requirebat Christianitatis his temporibus miseranda conditio, quam intrinseca plusquam - - Tartaricæ feritatis affligunt. Quibus potius debebatur, ut per tractatus pacificos Cæsarei culminis acceleranda provisio in unitate capitum juribus redintegratis Imperii contra tot discrimina provideret.

§. 13. Nos itaque pacis cogitationes sollicitè cogitantes, ac de illius sperantes omnipotentia & immensa virtute, sub quo curvantur, qui portant orbem; qui ventis imperat, & ad ejus nutum stat spiritus procellarum; pacis tractatibus providimus infistendum. Et ideo hinc inde propofitis à nobis & prædictis fratribus nostris in discussionem exactæ deliberationis inducitis de ipsorum consilio, tam ad magnificientiæ tuæ præfentiam, quam ad ipsum Regem Castellæ Nuntios deliberavimus destinandos, qui vos ad pacem invitent: ad quod dilectum filium magistrum Guillelmum Capellanum nostrum Archidiaconum in Ecclesia Parisiensi, viram uique providum, consilii maturitate conspicuum, à nobis ac eisdem fratribus plurimum merito suæ probitatis acceptum, de cuius industria & fidelitate nos & ipsi fratres plene confidimus, ad tuam magnificientiam specialiter destinamus. Et nihilominus cum simus omnibus in justitiae debitores, nec debeamus eam personis denerare sublimibus, qui super ipsa, etiam ab humilibus requisihi, nostræ partes offici non negamus; & ac eundem Regem Castella citandos decrevimus, & de sepe dictorum fratratus consilio peregrinorè præsentium tenore citamus, ut secundo die Maij primo venturi, Apostolico conspectui per Procuratores idoneos te præsentes, qui tuæ conscientiæ consciæ legitimū & plenum à te mandatum habeant ad pacis tractatum, si Dominus dederit, ineundum; & ad procedendum in ipso negotio prout honori Ecclesiæ, ac pensata talis & tanti conditione negotij fine offensa justitiae videbimus expedire. Dat. apud Urbem veterem, 2. Kal. Septembri.

XV. Rudolphi Imp. Decretum, quo Marchionatum seu Comitatum Provinciæ controversum una cum Comitatu Forkalquerii, attribuit Carolo Regi Sicilie. Vienna Austria s. Cal. April. 1280.

R Odulphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, venerabilibus Archiepiscopis, Episcopis, cæterisque Comitatus & Marchionatus Provinciæ , ac Comitatus Forkalkier Ecclesiarum Prælatis, devotis suis prædilectis gratiam suam & omne bonum. In quibuslibet nostris actibus Ecclesiasticis gratificari sollicitis studiis affectantes, earum dispendia, quantum nobis ex alto permititur, evitamus. Licet igitur Comitatum & Marchionatum Provinciæ (intendentes hæc duo nomina, scilicet *Comitatum & Marchionatum esse synonyms*, & unum non diversa supponere) ac Comitatum Forkalker , cum omnibus jurisdictionibus, juribus & pertinentiis corundem; ac *omnia que infra Comitatum ipsius consistentiam Romanorum Imperatores per eorum privilegia quondam Domino Raymundo Berengario Comiti & Marchion Provincie ac Comiti Forkalker*, ipsiusque prædecessoribus donaverunt; per se iale privilegium, confirmemus, concedamus, & de novo tam *Domino Carolo Regi Siciliae* illustri ad vitam suam, si autem voluerit, quam heredibus Regis ejusdem, qui processerunt ex eodem Rege & claræ memoriae *Beatrice Regina Siciliae* conforte sua; & omnibus heredibus & successoribus eorundem in feudum sub confuetis censu & servitiis, præstandis in posterum ab eisdem Rege, heredibus, & successoribus, in perpetuum possidenda, donemus: & promittentes quod per nos, vel alium, seu alios nullam donationem, confirmationem, investitaram, concessionem, vel contractum, aut aliquid cum Domina *Margareta Regina Francorum* illustri, vel ejus Procuratoribus aut nuntiis, seu aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis vel secularibus fecimus, per quæ hujusmodi confirmatione, de novo donatis sive concessis, aut aliquid, quod in eodem concesto dicto Regi super iis privilegio continetur, habere non posset vel debeat firmitatem, vel per quæ confirmatione, donatione & concessione prædictis, ac iis, quæ in dicto privilegio continentur, aliquod afferri posset vel debet documentum, seu prædictorum confirmationis, donationis, concessionis, & aliorum contentorum in privilegio supra dicto effectus aliquatenus impediri circa ea, quæ forsan extra Comitatum eosdem prædicta donatio Imperatorum comprehenderet eorundem; nihil ad præfens penitus innovato; Declaraverimus, ordinaverimus, decreverimus, statuerimus, ac expresse facturos, & curaturos nos specialiter obligaverimus, quod per ea, quæ facta sunt à nobis, prædictæ Reginæ Franciæ nullum omnino præjudicium fiat Regi & heredibus ac successoribus supradictis, vel in jure præterito, quod eis in prædictis comitatibus competit, seu competit, vel iis, quæ in confirmatione ac concessione prædictis, continentur: Nihilominus tamen declaramus, ordinamus, decernimus atque statuimus, quod per confirmationes, donationes & concessiones Comitatum eorundem Ecclesiis & personis Ecclesiasticis illarum partium nullum omnino præjudicium generetur: cum intentionis nostra sit earum iura non immuinere, sed attingere.

§. 2. De omnibus autem & singulis supradictis plenariam interpretationem & declarationem Romano Pontifici ad præfens, & in posterum referentes, ejus interpretationem seu declarationem faciendam etiam simplici verbo nos servaturos specialiter auctoritate præsentium obligamus, promittentes nihilominus prædicta omnia & singula, postquam imperiale diadema, dante domino suscepimus, renovare ad majorem & perpetuam firmitatem. Actum & Datum Viennæ v. Kal. Aprilis, in dictione viii. Anno Domini M CC LXXX. Regni veronostri anno vii.

XVI. Ex

XVI. Ex Compromiso Regum Francia & Anglia in Papam
Bonifacium VIII. tanquam in privatam personam, pro-
nuntiata à Pontifice sententia arbitralis. Roma, 27. Junii
1298.

IN nomine Domini Amen. Anno Domini M CC XCVIII. indictione XI.
Pontificatus Domini Bonifacii Papa VIII. anno IV. die XXVII. mensis Ju-
nii, sanctissimus pater & Dominus, Dominus Bonifacius divina provi-
dencia Papa VIII. arbitrium, laudum, diffinitionem, arbitralem sententiam,
amicabilem compositionem, mandatum, ordinacionem, & alia infra scri-
pta recitavit, legi fecit, dedit, & protulit in hunc modum: Dudum inter
charifimos filios nostros Philippum Francorum, ex parte una, & Eduardum
Anglia Reges illustres ex altera, suggestere inimico humani generis pacis
æmulo, super diversis articulis materia discordia ac dissensionis exorta-;
tandem iidem Reges per speciales nuntios & procuratores ipsorum, ad
hoc ab eis mandatum habentes, in nos Bonifacium, divina providentia Papam
VIII. tanquam in privatam personam, & Dominum Benedictum Gayatum; tanquam
in arbitrum & arbitratorem laudatorem, diffinitorem, arbitralem sententiato-
rem, amicabilem expositorem, præceptorem, arbitrarem & disposi-
torem & procuratorem super reformanda pace & concordia inter ipsos re-
ges; ac super iis, quæ ad pacem pertinent & super omnibus & singulis
discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, quæstionibus, damnis et
injuriis, peritonibus & actionibus realibus & personalibus atque mixtis,
quæ fuerant & erant seu vertebantur, & esse vel verti possent inter ipsos
Reges occasione quacunque; de alto & basso absolute & liberè compro-
mittere curaverunt. [Nonnullis interjectis, concepta bisce verbis late de redime-
grando fædere lecentia forma subjicitur.]

§. 2. Pronuntiamus hac vice, ut inter eosdem Reges fiat & sit perpe-
tua & stabilis pax; & quod treugæ vel sufficientiæ voluntariæ dudum in-
dictæ, initæ ac firmatæ inter eos, eo modo & forma, ac omnibus, & illis
personis & terris, & sub illis pœnis, conditionibus, & temporibus, sub
quibus indictæ, initæ ac firmatæ fuerint, inviolabiliter observentur. Ad
hujusmodi autem pacem confirmandam, roborandam, atque servandam
infra tempus, quod duxerimus moderandum, præfatus Rex Anglia Mar-
garetam Sororem prædicti Regis Francie recipere ac ducere cum dotalito quindecim mil-
lium librarum Turonensem assignando per ipsum regem Anglia in locis com-
petentibus, de quibus inter partes fuerit concordatum, vel (ubi partes
ipsa non concordarent) per nos arbitratum fuerit, in uxorem; & idem
Rex Francie eandem Sororem suam eidem Regi Anglia in uxorem da-
re, & tradere cum dispensatione sedis Apostolicae teneantur: quodque *la-
bella filia præbabit Regi Francie*, quæ infra annum septennem dicitur consti-
tuta, *suo tempore Eduardo prædicti Regis Anglia filio*, qui jam decimum tertium
ætatis suæ annum exegit cum simili dispensatione matrimonialiter *cum do-
talito decem octo millium librarum Turonensem*, similiter assignando per eundem
regem Angliae pro dicto filio suo in competentibus locis, de quibus
concordaverint ipsæ partes; de quibus nos duxerimus arbitrandum, si su-
per hoc inter eos non proveniet concordia, copulentur, idque firmetur
atque valletur ex nunc, in modis inferius annotatis. [*Iusque de scriptis subdat:*]

§. 3. Item dicimus, laudamus, arbitramur, seu etiam deffinimus,
quod de omnibus bonis mobilibus vel te moventibus, ablatis vel alias
male subtractis, & de omnibus damnis datis hinc inde ante tempus mo-
tae vel ortæ guerræ præsentis; primò de omnibus, que extant & consumpta
non sunt, præsertim de navibus, & aliis quibuscumque bonis per Angli-
cos & Vascones, & eorum complices ante guerram occupatis in mari vel

in terra; quod *Rex Angliae omnia*, quæ de prædictis extant bona fide sine lite & absque figura judicii, omni fraude cessante, ad requisitionem Regis Francie vel nuncii sui statim *faciat ad plenum restitutum*: & Rex Francie similiter, si que talia ante dictam guerram capta vel ablata apud ipsum, vel in sua potestate extantia reperta fuerint, similiter ad plenum restitui faciat, à præfato Rege Angliae vel ejus nuntio requisitus. De ablatis vero non extantibus, sed deperditis & consumptis; laudamus, arbitramur, seu etiam diffinimus, quod Rex Angliae ad requisitionem Regis Francie vel nuntii sui faciat satisficeri; taxatione nobis circa prædictorum æluminationem contra utramque partem, ubi per concordiam partium negotium super prædictis sotipum non esset, plenarie reservata.

§. 4. Item dicimus, laudamus, arbitramur, seu etiam diffinimus, quod idem Rex Angliae de omnibus terris, vassallis & bonis, quæ ipse nunc habet, & tenet in regno Francie, seu tenebat ante motam guerram præsentem, habeat illam quantitatem & illam partem terrarum, vassallorum, & bonorum eorundem, quam sibi ex virtute compromissorum prædictorum laudaverimus & mandaverimus assignari vel inter Reges ipsos fuerit concordatum; & sub illis fidelitate, homagio, modis & conditionibus habeat, sub quibus ipse ac pater suis habuisse haec tenus & tenuisse noscunt; modis & temperamentis per nos adhibendis in abusu, si quis ex parte gentis Regis Francie haec tenus commissus inventus fuerit in exercito refori; modis etiam & temperamentis per nos adhibendis in abuso partis alterius, si quis videlicet ex parte Regis Angliae vel suorum haec tenus commissus contra jus resorti fuerit inventus, ne talia in posterum committantur; conditionibus etiam, modis & securitatibus per nos impoñendis & adhibendis in terris, vassallis, bonis & aliis, quæ per nostram pronuntiationem seu concordiam partium præfatus Rex Angliae vel successores ejus contra Regem Francie vel successores ipsius valeant rebellare.

§. 5. Dicimus etiam, laudamus & arbitramur, seu etiam diffinimus, quod ex nunc omnes terræ vassalli & bona prædicta, & alia, tam quæ tenet Rex Francie de iis quæ tenebat Rex Angliae ante guerram præsentem, quam quæ tenet Rex Angliae in regno Francie; bona fide, ac sine omni fraude, abfolute ac libere in manibus & posse nostris ponantur & assignentur, tenenda à nobis nomine Regis Francie, quæ ex parte sua, & nomine Regis Angliae, quæ ex parte ejusdem nobis fuerint assignata; ita tamen, quod per hoc in possessione vel proprietate nil novi juris accrescat alterutri partium, vel antiqui decrescat: super quorum assignatione, si qua fuerit exorta dubitatio vel ambiguitas inter partes, illam nostræ declarationi & arbitrio reservamus. - Quod si forsan dicti Reges de ipsis terris & bonis ad invicem concordaverint, perpetuo & inviolabili ter obseretur: alioquin nos ex compromissi prædicti virtute apponemus ad id illud remedium, quod Dominus ministrabit, & ex tradita nobis potestate licebit. Si vero casu aliquo contingente hoc facere non possemus; volumus, dicimus, & arbitramur, quod utrique parti pristina jura sua salva remaneant & illæsa &c. Acta, lata & pronuntiata fuerunt arbitrium, laudum, arbitralis sententia, mandatum, diffinitio, ordinatio, dispositio, & omnia supradicta per eundem Dominum Papam, ut superius enarrantur, anno, indictione, mensè ac die prædictis, Roma apud S. Petrum in palatio Papali, in Consistorio publico facto in sala majori præsente ibi gentium multitudine copiosa, & præsentibus reverendis patribus Dominis Dei gratia Gerardo Sabinensi, fratre Matthæo Portuensi & S. Rufinæ, & Joanne Tusculano Episcopis; Joanne tit. SS. Marcellini & Peri, Nicolao tit. S. Laurentii in Damaso, fratre Jacobo tit. S. Clementis,

Thoma

Thoma tit. S. Cæciliae ac Roberto tit. S. Potentianæ Presbyteris; Matthæo S. Mariæ in porticu, * Nepoleone S. Adriani, Guillelmo S. Nicolai in carcere Tulliano, Francisio S. Mariæ in Cosmedin, Petro S. Mariæ nova, ac Jacobo S. Georgii ad velum aureum diaconibus S.R.E. Cardinalibus. &c.

XVII. *Litere à Ferdinando Rege Siciliæ ad Ludovicum XI. Gallie Regem per factam misse, quibus queritur, quod Christophorus Columbus tritemes suas deprestatus sit, postulatque sibi ablata restitut. Datum in Terra Fogia, die 8. Decembr. 1474.*

S Erenissimo & Christianissimo Principi, ac illostrissimo Domino Ludovico Dei gratia Regi Francorum &c. tamquam patri nobis charissimo, Ferdinandus eadem gratia Rex Sicilia &c. salutem. Perlatum est ad nos, quod credere dumquam potuisse nos, nisi palam paulo post certissimis nuntiis ac fama ipsa, & multorum testimoniorum comprobatum confirmatumque esset, duas nostras magas tritemes, que mercatur gratis anno superiori in Flandria Britanniamque nostro iussu navigaverant, cum redirent, a Columbus, qui quibusdam navibus praest, Majestate vestra subditos, apud portum Hispaniarum, quem Virarum nominant, vi expugnatas, captas esse, ac remigibus, caterrisque mercatoribus solitas, Normandiam versus deducetas. Quam rem quo animo ferre debuerimus, Majestati vestra comperimus esse arbitramur, cum tantum tum à nostris subditis, tum ab alienis, quorum res ac mercimonio eisdem vehebantur, jacturam factam esse sentiamus. Miramur & dolemus, cùm semper & tritemes Francorum, & mercatores ipsi in nostra ditione omne humanitatis genus apud nos experti fuerint, & singulatibus officiis affecti, non modo, ut æquum erat, candem liberalitatem humanitatemque apud eos (quod decebat) tritemes nostras non inveneris, sed expugnatas, captas ac direptas esse. Necimus an tanta inhumanitas & contumelia ab illo hominum genere exspectanda eis fuisset, quantum ab ipso Columbus perpessas fuisse intelleximus.

§. 2. Nos confisi nostra conscientia, qui & subditos vestros, & ipsas imprimis tritemes omni conitate semper exceptimus, & quibus potius officiis complexi sumus, cum inter Majestatem vestram & nos nec bellum esse, nec ullam belli suspicionem perspiceremus, ac tali, ut par erat, apud vestram Majestatem ejusque subditos eamdem, quam vestra tritemes apud nos humanitatem experti essent, consecutus, in eam navigationem insimus, quam tuissimum fore arbitrabamur. Quod itaque ipsi sperabamus, præter merita alter evenisse magnopere dolemus, & officia beneficia nostra, que non exprobandi gratia commemoramus, sed ut nobis tantum contumeliam injuria illatura esse ostendamus, pro maleficis accepta esse sat admirari non possumus. Quod si conficiemus olliū in iuriis a nobis vel nostris subditis vestra ditionis hominibus illata, hanc injuriam minus moleste seremur, nec ea tantoperangeremur.

§. 3. Quamobrem cum tritemes in potestatem Majestatis vestra pervenerint, oramus eamdem, ut ratione officiorum, quibus semper erga subditos ipsius, & ipsas imprimis tritemes usi sumus, habendam sibi existimet, & tantum nobis injuria illatum, quod vix manifesti belli tempore agendum fuisset, ita emendet, atque incommoda refaciat, ut quæ Columbus in nostris tritemes præter ius fasque egit, ea suo Consilio ac judicio, non ex auctoritate decretoque vestro, acta unusquisque facile intelligat, a cuius dignitate alienum esset, si ab eius subditis nostræ tritemes liberalitatis * tutas se putabant, captae & direpta sint Idque tunc Majestatis nomini, quod omnium Regum maximum atque amplissimum est, nonnulli dedecoris afferre, esset; omnibus exemplo ac documento, quantum eius fidei credendum esset, si nobis, id est tritemibus nostris, datum fidem, cum quibus nec bellum haber, nec inimicitias gerit, violaria suis passi fuerit.

§. 4. Igitur hortamur ac obtestamur Majestatem vestram, ut tritemes sub ejus fide publica captas, & in potestatem ejus pertinentes, in restituendas puet, ut nihil defit ex rebus, quantum cum capta fuerint, in ipsis erat, & omnia ita incommoda recompenseret, ut absque detimento redant, ablata omnia reddi restitue que curet, tam nostrorum, quam alienorum: quos si Majestas vestra sibi effecti inimicos ostenderet, ob quamque rem restitui non debere, oramus ut nobis vicem reddat, & nostra in se liberalitatem gratiam referat, qui vestris tritemibus per maria nostræ ditionis eorum etiam (Majestatis vestra gratia) qui nobis fuerunt semper inimicissimi, quibus cum apertum nobis bellum erat, merces bonaque convehi animo æquissimo tulimus. Si Majestas vestra tritemes ipsas ex animi nostris sentient, ut factorum confidimus, cum ebus omnibus quibus, quo tempore captae sunt, onusitate erant restituit, existimabimus Columbum ipsum id ausum esse præter Majestatis vestra mentem, quem tametsi tritemes ipsa cum apud Antonam essent, naves instruxisse, quam plures cognovissent, fredi fide publica Majestatis vestra, & quod nullum inter nos & ipsam bellum genus esse scirent, illinc ut redirent nihil sibi ab illo timendum esse existimantes, ventum nactæ discesserunt, & quo nefariæ circumventia, captae & direpta sunt.

§. 5. Si aliter sibi faciendum existimaverit, quod nobis persuadere non possumus, putabimus eamdem alio in nos esse animo, ac nos erga ipsam semper suimus: placebitque ut suis literis, quo animo in nos sit, certiores nos reddat, ut quo pacto cum eadem vivendum nobis sit, à quibusque nobis cavenendum intelligamus. Tetsisque erit totus orbis terrarum à vestra Majestate nobis inimicitatum cum ca gerendatum causam esse præbitum, cum tanta nos contumelia, de se non male meritos

meritos affecterit. Cujus rei causa mittendum ad vestram Majestatem censuimus *armatum nostrum ac noscum Regem*, qui has literas eidein reddet, ut responsum Majestatis vestrae, si quod ei dandum decreverit, ad nos perferat. Datum in Terra nostra Fogia, die IX, Decembris, M CC CCLXIV. Sic signatum, Rex Ferdinandus, *Emperior*, J. à leccris.

XVIII. Responso Ludovici XI. quibus promittit restitutionem, excusat tamen Columbum, quod jus sit in Oceano capere naves ab hostilibus terris venientes, & saltem bona hostiam inde auferre.

Serenissimo potentissimoque Principi, carissimo & dilectissimo consanguineo nostro Ferdinan-do, Dei gratia Sicilia Regi, Ludovicus eadem gratia Francorum Rex salutem, Litteras vestras Serenitatis per Arminium vestrum armorum Regem accepimus, expugnationem & captionem duarum vestrarum triremum per Columbum subditum nostrum apud Vivarium Hispaniarum portum continentes. Quam rem eo quod à nostri facta sit admiramini, cum Francorum triremes & mercatores nostri omnem temper fuisse apud vos ac vestros humanitatem experti. Quorum gratia putatis violentiam subditis vestris à nostris unquam fieri non debere, quin potius eos misericordia humana, non minotique benevolencia & caritate tractari, maxime cum inter nos & vos nullum esse bellum, aut bellis suspicionem per se pectus sit, nosque propterea per ipsas vestras literas hortamini, ut triremes ipsas, ac res quae in eis erant, restituiri facere curtemus.

s. 2. Petitis dehinc quo pacto inter nos vivendum sit, effici certiores. Serenissime potentissimeque Principes, consanguineos nostros charissimos, ex multis iam temporibus nos non latuit, neque later, quanis humanitatum officiis vestra serenitas in ollistris Gallicis triremes & subditos, dum ad vestras dictiones & Dominia profecti sum, semper ubi fuerit, atque multo maxima vestra stanchae officia, quam littera vestra protestabur, quod nunquam à nostra excedit, nec excedit memoria: & inde vobis gratias ingentes habemus, nec arbitrius Celsitudine vestra, quin similia & reciproca humanitatis officia in vos & vestros, cum casis & facultatibus se obseruerint, referre cupiamus. Neutiquam praeter te scimus, Serenitatem vestram unquam palam vel publice adversum nos eum nos hostilitatem cum armis parallelo, donec stipendiarios vestros introduci feceris ad invadendum armatos nostros, quos nuper in iunius pro recuperandis turandisque nostris ariis & Campanis Roffensis & Certeis, qui eripi nobis iniuste & violenter extiterant, in vos euam, nec vestros nullum unquam bellum, aut hostilitatis indicium à nobis, aut nostris ante hac illam est, neque quidquam regimus, quo in initio aut diffidis inter nos via pellere appetis. Verum ob vestras excellentissimas dignissimasq; virtutes, vestram semper volumus & cupimus amicitiam capessere, nec minore cura favere, prout nostra facultas est, tam vestra vestrum oramus subditorum, quam nostra propria complecti negotia.

s. 3. Quantum vero ad tritemum vestrum captiōnem attinet, ipsa nobis initio acta est, eamque permoleste & dispergente quam maxime ruitum, & quam primum ad nos ipsa capio fuit perlata, quid ex mercatoris alii que rebus, quas ipsa vestre triremes deverbant poruit invenit, arietari continuo, sub eaque ponit custodia mandavimus; pleraque tamen à vestris remigibus, & aliis qui captiōnem interfuerant capta & latuissimā compertum est. Sed nihilominus queque nobis & vestris subditis pertinetia repetiti potuerunt, mox illa vestis reddi & restituī, & ablatorium occultarum vice tantum valors & affirmatio, Capitanū & aliis vestris quantum ipsa ablata & occultata valere afferuerunt, expediti fecimus. Et eicte illarum rerum abstatim nihil fenitus ad manū, notitiam aut utilitatem nostram pervenit, super petritis tamen & declaratis per Capitōnum vestrum, pto omnium mercuri, quibus ipse vel tritemes onusitate fuerant, nauis, rationem dari & fieri fecimus. Ac ut securius ad vos usque perducis valerem, pro suspendi gentium pecunias dari, ipsaque tritemes vicinalibus munies in manus & potestate Capitanū vesti tradī libere & pricipimus & reponi.

s. 4. Quando autem cum ipso Columbo & aliis inquiri dispuque mandavimus, quanam causa eos ad captiōnem hanc praeferi nō nobis non jubenib⁹ impulsisti, hi profecto respondentum duxerunt, se propterea ad illam etatis incitatasque fusile, quod gentes vestrae contra nos in armis agro Rossifinis impecarant; quodque ipsa vestra triremes ab ora & ditionibus Anglicis Anglorum nostrorum & Coronae Francie in veteriorum hostium, nec non etiam a patriis per Carnisim⁹ Burgundis nostrum unicus rebellē & inobedientem subditum dicōparis, tunc revertebantur. Etilius plura deulantur, quia adversus nos auxilio, favori & fortificatione forent nostrorum hostium, & rebellium predictorum, aliaque dehinc simillimi reportarent, quibus multa ad nosnam Regno nostre jacturam tradabantur.

s. 5. Allegabam insuper Columbus & aliis proportione sua, quod per usum bellū norōtie & inconveniētē, hoc usque in hoc Occidentali p̄fō servatum omnes tritemes, natūrā, aut alijs insles a regionib⁹ & Dominis hegemoniū quodammodo demigrantes, maximē cum ipsi cōfāfātis, quibus vel patentes, aut fortiores efficiēt, vel aliter adjuti, legē & observātia bellorum in mari litterā capi posse & impune. Et quoniam ipse vestis tritemes quamplures etiam merces hostium & rebellium nostrorum suorumque subditorum deferent, nulla super hoc à nobis sequiturē habita, quemadmodum nostris Galia tritemes, quones ad vestras duobes & Dominia proficisciunt, hancenū temper habere solita sunt.

s. 6. His de causa impulsi Columbus & ceteri praeudent lege & observātia predictis suadentibus rite redēque ipsas tritemes potuisse adorari. Tantū tamen fuit & est apud nos directis & amicis vestris zelus, ut his omnibus allegatiōnibus & excusationibus postpositis, omnia vestra subditorumque vestrorum exemplo fecerimus restituī, tisles admodum hanc rem ad nostris in vestros, uti praesentibus, obtigisse: sed ne deinceps produci similia videcanur, & ut coāmplius nostris fit apud licetūtēm vestram amicūs praecognita, nos ipsi vestris tritemibus, illarum Capitanū, patrōis, mercatoribus, remigibus & ceteris amicis, aut inimicis nostris in eis transfectibus, elūscimque slaus, qualitatis, oītōnis aut conditōis extirpiāti, cum cordis bonis & mercaturis, plenam securitatem & salvum conductum ad unius anni spatum libertētē concessimus, quo res & bona ipsa inter Regnum nostrum & extra obique terrarum iugescētā excedētē causa possint in tuto & securē, quanum nos nostros que subditos concēderit, devehī, velut per nostras prædictas securitatis literas, ad quas nos in hac parte referimus, poteritū edoceri.

s. 7. Quantum autem ad merces hostium & bona, que vestris in tritemib⁹ adiuvētā capiāque esse dicuntur habet hoc usus inter propagnatores in hoc Occidentali mari indebilestib⁹ observatus, res hostium & bona, etiamq; infra amicorum, aut concedato em tritemes seu naves posse sine, aut reconduita, nisi tamen obseruit securitas sūr per hoc specialiter concessa, impune & licetūtē juto bellorum capi posse, nauibus properet laborum explorando.

s. 8. Hac, Serenissime potentissimeque Princeps carissime & dilectissime consanguineo nostro, ad vos perfetti volumus, ne vestra puet Serenitas, nos erga eam in aliquo velle injurias esse &c. Datum apud urbem nostram Parisiensem die ultima mensis Ianuarii. Sic signatum, Loys, Tiburt,

CODICIS JURIS GENTIUM, PARS PRIMA.

Complectens varios Juris Actus, ac Tracta-
tus publicos conclusos, ab anno 1099.
ad annum 1500.

Editorē

GODEFRIDO GUILIELMO LEIBNITIO.

I. *Charta Pacis inter Philippum Regem Gallie & Baldunum Co-*
mitem Flandria, Perona. Januar. 1099.

BALDUINUS Comes Flandria & Hannonie omnibus notum fieri volo, quod hæc est forma pacis inter Dominum meum Philippum Regem Francia & me, hoc modo. Quod ipse dimittit mihi Sanctum Audomarum cum pertinentiis suis, & feodium de Larda, & feodium Comitis Gujanarum, & feodium de Libera, & Richebore, & Gorgan, & aliam terram, quam Advocatus Bethune tenet ultra fossatum versus Flandriam; Omnia vero alta, de quibus contentio erat inter Dominum Regem & me, scilicet feoda & Dominia remanent in manu Domini Regis & Filii sui, Nepotis mei Ludovici & heredis sui, & omnia alia, quæcumque tenebat Dominus Rex ante guerram (exceptis supra dictis) remanent mihi.

J. Et si contingere, quod Dominus Ludovicus filius Domini Regis moreretur absque herede ex carnè suâ, tota terra quæ est de Flandria, & de Astabacio, quæ non movet de Viromandia, redibit ad me absque rachato, & ad heredem meum, salvo Rachato Domini Regis. Si vero contingere M. quæ fuit Uxor Comitis Philippi, mori, Dominus Rex vult quod tota terra de dotalio reveniat ad me, & ipse quittat mihi rachatum terræ.

S. 3. Si etiam contingere, quod Comitissa superviveret mihi, tota terra praedita reveniet ad heredem meum, salvo rachato Domini Regis. De Mauritania sic erit, quod, si quid Dominus Rex habebit in ea, quittat mihi salvo Jure Episcopi Tornacensis. Nec non Dominus etiam Rex faciet Dominum Ludovicum filium suum hanc pacem concedere; Et si forte hoc noller facere, quando habebit ætatem, Dominus Rex neque de terra illa, neque de alia partem faceret ei donec id concessisset. Hanc pacem concetti tenendam bonâ fide & sine malo ingenio; & partem meorum hominum feci jurare, & partem jurare faciari, pacem tenendam Domino Regi, bonâ fide & sine malo ingenio, quod ut firmum sit & stabile, sigilla meo confirmo. Actum Peronæ, Anno Domini 1099, Mense Ianuario.

II. Con-

II. Concordatum Nationis Germanicæ antiquissimum, circa Electiones & Investituras Episcoporum & Abbatum, inter Imperatorem Henricum V. & Papam Calistum, factum Wormatia in Conventu Imperii Anno 1122. Præsente Legato Sedis Romana Lamberto Cardinali Episcopo Ostiensi, cum aliis duobus Cardinalibus. Ex quo intelligitur majus supercilemperatori jus in Electionibus quam vulgo agnoscit solet.

I. In Nominis Sanctæ & Individuæ Trinitatis. Ego Henricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, pro amore Dei & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Domini Papæ Callisti, & remedio animæ meæ, dimitto Deo & sanctis Dei Apostolis Petro & Paulo, sanctæq; Catholice Ecclesiæ, omnem *investitutam per apnum & baculum*, & concedo in omnibus Ecclesiis quæ in Regno vel Imperio meo sunt, fieri electionem, & liberam consecrationem. Possessiones & Regalia beati Petri, quæ à principio hujus discordiæ usq; ad hodiernum diem, sive tempore Patris mei, sive etiam meo ablatae sunt, & habeo, eidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ restituo; quæ autem non habeo, ut restituantur, fideliter adjuvabo. Possessiones etiam omnium aliarum Ecclesiæarum, & Principum, & aliorum, tam Clericorum, quam Laicorum, consilio Principum & iustitiæ, quæ habeo, reddam; quæ non habeo, ut reddantur, fideliter adjuvabo. Et do veram pacem Domino Papæ Callisto, sanctæq; Romanæ Ecclesiæ, & omnibus, qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. Et in quibus Sancta Romana Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter juvabo, & in quibus mihi querimoniam fecerit, debitam sibi justitiam faciam.

2. Ego Callistus servus servorum Dei, dilecto Filio Henrico Dei gratia Romanorum Imperatori Augusto, Concedo *Electiones Episcoporum & Abbatum Teutonicæ Regni*, quæ ad Regnum pertinent, in præsentia Tuæ fieri absq; Simonia, & aliquâ violentia, *ut fugias inter partes discordia emergerit*, *Metropolitani & Provinciali consilio vel iudicio seniori parts consensum vel auxilium præbeas*; Electus autem Regalia per sceptrum à Te recipiat, exceptis omnibus, quæ ad Romanam Ecclesiæ pertinere noscuntur, & quæ ex his jure Tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus Imperii consecratus infra sex menses Regalia per sceptrum à Te recipiat. De quibus vero mihi querimoniam feceris, secundum officii mei debitum auxilium meum præstabō. Do Tibi veram pacem, & omnibus, qui in parte tuâ sunt vel fuerunt, tempore hujus discordiæ. Anno millesimo centesimo vigesimo secundo, nono Calendas Octobris.

III. Testamentum Philippi Augusti Regis Francie, iuri in terram sanctam. Paris. 1190.

IN nomine Sanctæ & individuæ Trinitatis Amen. *Philippus* Dei gratia Francorum Rex, Officium Regium est subiectorum commodis modis omnibus providere, & suæ utilitati publicam anteferre. Quoniam igitur summo desiderio votum peregrinationis nostræ ad *Sanctæ Terra* subventionem totis viribus amplectimur. Idcirco, consilio Altissimi ordinare decrevimus, qualiter in absentia nostra Regni negotia, quæ agenda erunt tractari debeant, & vitæ nostræ, si quid in via humanitus accideret, extrema disponi; Imprimis igitur præcipimus, ut *Baillives* nostri per singulos *Propositos*, in potestatibus nostris ponant quatuor homines prudentes, legitimos & boni testimonii, Sine quorum, vel duorum ex eis ad minus, consilio, negotia vitæ non tractentur, excepto quod *Parisius* sex homines probos & legitimos

timos constitutimus, quorum nomina sunt hæc T. A. E. R. G. H. Et in terris nostris, quæ propriis nominibus distincte sunt, Baillivos nostros possumus, qui in Baillivis suis singulis mensibus ponent unum diem, qui dicuntur *Affilia*, in quo omnes Illi qui clamorem faciant, recipient jus suum per eos & justitiam, sine dilatione, & nos nostra iura & nostram justitiam, & *fere fata*, quæ propria nostra sunt ibi scribentur.

Præterea voluimus & præcipimus, ut charissima Mater nostra *Arch. Episcopo* statuat cum clarissimo avunculo nostro & fideli *Guilermo Rhemensi* singulis quatuor mensibus unum diem Parisius, in quo audiant clamores hominum Regni nostri, & ibi eos finiant ad honorem Dei & utilitatem Regni. Præcipimus insuper, ut ante ipsos eo die sint de singulis villis nostris & Baillivii nostri, qui *Affilia* tenebunt, ut coram eis recient negotia terra nostræ. Si autem aliquis de Baillivis nostris deliquerit, præterquam in *murthero* raptu vel homicidio vel prodizione, & hoc constabit Archi-Episcopo & Regina & aliis qui aderunt, ut audiant *fore facta* Baillivorum nostrorum, præcipimus eis, ut nobis singulis annis, & hoc ter in anno litteris suis nobis duobus prædictis significant, quis Baillivius deliquerit & quid fecerit, & quid accepérit, & a quo pecuniam vel munera vel servitium, propter quid homines nostri jus suum amitterent, vel nos nostrum. Similiter de *præpositis* nostris significant nobis Baillivi nostri; Baillivios autem nostros non pôterunt amovere *Regina* & *Archi-Episcopus* à Baillivis suis, nisi pro murtro, vel raptu, vel homicidio, vel prodizione, vel Baillivii *Præpositos*, nisi pro aliquo istorum. Nos autem, in Consilio Dei tales faciemus de eo vindictam, postquam predicti viri nobis rei veritatem nunciaverint, per quam alii non immerito poterunt deterreri. Similiter *Regina* & *Archi-Episcopus* de statu Regni nostri & negotiis ter in anno significant.

Si forte contingere *sedem Episcopalem* vel aliquam *Abbatiam Regalem* vacare, volumus, ut Canonici Ecclesiæ, vel Monachi Monasterii vacantis veniant ad *Reginam* & *Archi-Episcopum*, sicut ante nos venirent, & *Liberam Electionem* ab eis petant. Et nos volumus, quod sine contradictione eis concedant, nos vero tam Canonicos, quam Monachos monemus, ut tales Pastorem eligant, qui Deo placeat, & utilis sit Regno. *Regina* autem & *Archi-Episcopus* tam diu *Regalia* manu sua teneant donee, Electus consecratus sit vel benedictus, & tunc regalia sine contradictione ei reddantur. Præterea præcipimus, quod si *præbentia* vel beneficium aliquod Ecclesiasticum vacaverit, quando regalia in manu nostra venient, secundum quod melius & honestius poterunt *Regina* & *Archi-Episcopus* *Viris honestis & Literatis* Consilio Fratris *Bernadi* conferant. *Salvis* tamè donationibus nostris quas per litteras nostras patentes quibusdam fecimus. Prohibemus etiam omnibus *Prælatis Ecclesiærum & hominibus nostris*, ne *taisam vel tecam* dônen, quandiu in servitio Dei erimus, si verò Dominus Deus de nobis facaret voluntatem suam, & nos mori contingere districtissime omnibus hominibus terra nostræ, tam Clericis, quam Laicis, ne *taisam vel totam* dônen, donec *Filius noster*, quem Deus servitio suo sanum & incolument conservare dignetur, veniat ad ætatem, in qua gratia Sancti Spiritus possit regere regnum.

Si autem aliquis filio nostro vellet movere guerram, & redditus sui, quos habet, non sufficerent, tunc omnes homines nostri adjuvent eum de corporibus suis & *averis*, & Ecclesiæ tale faciant ei auxilium, quale solitæ sunt facere nobis; *Præpositis* insuper nostris & Baillivis prohibemus, ne aliquem hominem capiant, neque averium suum, quandiu bonos fidejussiones dare voluerit de justicia profequenda in Curia nostra, nisi pro homicidio, vel murtro, vel raptu, vel prodizione. Præterea præcipimus, quod omnes redditus

ditus nostri & servitia & obventiones afferentur Parisius per tria tempora, primò ad festum Sancti Remigii, secundò ad purificationem Beatæ Virginis, tertio ad ascensionem; & tradetur Burgensibus nostris predictis, & P. *Marecallo*, si contingeret aliquem ex eis mori, *G. de Guliardia* alium in loco ejus substitueret. In receptionibus averi nostri *Adam Clericus noster* praesens erit, & eas scribet, & singuli habeant singulas claves de singulis archis, in quibus reponetur averum nostrum in templo, in templum unum. De toto averum tantum nobis mittetur, quantum litteris nostris mandavimus. Si in via, quam facimus, nos mori contigeret, præcipimus, quod *Regina & Archi-Episcopus Parisiensis & Abbates Sancti Victoris & de Sandenfio, & Frater G. Thesaurum nostrum in duas partes dividant; unam medietatem pro arbitrio suo distribuant ad Ecclesiæ reparandas, quæ per guerras nostras destructæ sunt, ita quod servitium Dei posit in eis fieri.* De eadem medietate donabunt illis, qui per tallias nostras aponati sunt. Et idem dabunt, residuum, illis quibus voluerit, & quos magis egere crediderint ob remedium animæ nostræ, *Genitoris nostri Regis Ludovici, & Anticessorum nostrorum.* De altera medietate præcipimus custodibus averi nostri & omnibus hominibus Parisiensibus, quod eam custodian ad opus filii nostri donec ad ætatem veniat, in qua Consilio Dei & sensu suo posit regere regnum. Si autem tam nos quam filium nostrum mori contigeret, præcipimus, quod averum nostrum per manum prædictorum pro animâ nostrâ & filii pro arbitrio suo distribuantur. Quam citò etiam certum esset de morte nostrâ, volumus, quod averum nostrum ubicunque foret ad dominum Episcopi Parisiensis portaretur, & ibi custodiretur & postea de eodem fieri, quod dispositum.